
  
 
 
 
 
 
 

 
                                LA DIRETTRICE GENERALE  

ILARIA ADAMO 
 

1 
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 

  

Pubblicato all'indirizzo www.polito.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” in data 03 dicembre 2020 
 
Decreto della Direttrice Generale n. 2008/2020 
 
Procedura aperta ai sensi dell’art. 60, D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento dei lavori di “Realizzazione di un 
parcheggio pluripiano, interrato di quattro piani, nell’area interna della Cittadella Politecnica tra le aule M/N e il parcheggio 
pluripiano fuori terra”. Provvedimento di approvazione degli atti di gara e proposta di aggiudicazione.  
C.I.G.:8396801B61  
C.U.P.: E16J17001190005 
C.U.I.: L00518460019201900007 

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

Premesso che: 

- con Decreto della Direttrice Generale n. 1242 del 6 agosto 2020 è stata autorizzata l’indizione della procedura in 
titolo, da aggiudicare, ai sensi dell’art. 95 c. 3, D. Lgs. 50/16 e ss.mm.ii., con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa;  

- in attuazione del citato Decreto si è dato avvio alla procedura di gara mediante la pubblicazione del bando nei 
modi e nelle forme previste dagli artt. 72 e 73 D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii.; 

- entro il termine ultimo previsto per la presentazione delle offerte sono state inserite nella Piattaforma Telematica 
di gestione degli appalti utilizzata in Ateneo n. 25 offerte; 

- conclusa positivamente la verifica dei documenti amministrativi da parte del Responsabile del Procedimento, con 
Decreto della Direttrice Generale n. 1745 del 3 novembre 2020, sono stati ammessi alle successive fasi di gara 
tutti gli operatori economici; 

- in data 30 novembre 2020 la Commissione giudicatrice, nominata con Decreto della Direttrice Generale n. 1688 
del 28 ottobre 2020, in seduta telematica, ha provveduto, a seguito della valutazione in apposite sedute riservate 
delle offerte tecniche dei concorrenti ammessi, ad esaminare le offerte economiche ed ha individuato quale primo 
classificato il raggruppamento Mattioda Pierino & Figli S.p.A. - So.Ge.Co S.r.l. - Sogen S.r.l. il quale, a norma 
delle modalità di aggiudicazione, è risultato aver presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa come 
illustrato nella tabella seguente: 

 Operatori economici B1 B2 B3 Totale Ribasso 
Punteggio 
Elemento 

Economico 
Totale 

1 ATI Mattioda Pierino & Figli S.p.A. - So.Ge.Co 
S.r.l. - Sogen S.r.l. 35,000 25,000 10,000 70,000 7,090% 9,512 79,512 

2 ATI Fantino Costruzioni S.p.A. - Notarimpresa 
S.p.A. 14,146 16,010 10,000 40,156 21,700% 26,035 66,191 

3 ATI Operazione S.r.l. - Centro Meridionale 
Costruzioni S.r.l. 17,073 13,177 10,000 40,250 20,550% 25,421 65,671 

4 ATI I.T.I. Impresa Generale S.p.A. - Locapal S.r.l. 14,146 12,931 10,000 37,077 23,000% 26,729 63,806 

5 ATI Valori S.c.a.r.l. Consorzio Stabile - Preve 
Costruzioni S.p.A.  11,341 16,010 10,000 37,351 18,635% 24,399 61,750 

6 ATI S.e.c.a.p. S.p.A. - Euroimpianti S.p.A. 11,463 15,887 10,000 37,350 17,570% 23,573 60,923 
7 Consorzio Stabile Costruendo S.r.l.  8,659 13,424 10,000 32,083 26,191% 28,433 60,516 
8 Manelli Impresa S.r.l. 9,268 12,931 10,000 32,199 24,381% 27,467 59,666 

http://www.polito.it/


  
 
 
 
 
 
 

 
                                LA DIRETTRICE GENERALE  

ILARIA ADAMO 
 

2 
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 

  

9 ATI ICI Italiana Costruzioni Infrastrutture S.p.A. - 
Italiana Costruzioni S.p.A.  17,073 4,680 10,000 31,753 19,010% 24,599 56,352 

10 I.C.G. S.r.l. Iozzino Costruzioni Generali S.r.l. 8,659 10,345 10,000 29,004 21,701% 26,036 55,04 

11 ATI Gruppo Tecnoimprese S.r.l. - VE.I.CO.PAL. 
S.r.l. 11,463 7,266 10,000 28,729 20,870% 25,592 54,321 

12 
ATI Riba Costruzioni S.r.l. - Simic S.p.A. - P.I.G.I. 
S.r.l. Costruzioni e Fondazioni - Cave Sangone 
S.p.A. 

11,463 9,113 10,000 30,576 17,060% 22,889 53,465 

13 ATI Consorzio Integra Soc. Coop. - Comat S.p.A. 11,463 7,266 10,000 28,729 18,680% 24,423 53,152 

14 
ATI Malabaila & Arduino S.p.A. - C.S. Costruzioni 
S.r.l. - I.CO.P. S.p.A. - Giordano & C. S.p.A - 
Bosticco Impianti S.r.l. 

20,000 7,635 10,000 37,635 11,384% 15,273 52,908 

15 Consorzio Stabile Galileo S.c.a.r.l. - Sime S.r.l. 5,854 7,266 10,000 23,120 24,787% 27,684 50,804 

16 ATI CO.GA.L. S.r.l. - M.I.T. S.r.l. - Fondamenta 
S.r.l. - Perino Piero S.r.l. 4,634 4,680 10,000 19,314 29,125% 30,000 49,314 

17 ATI Strabag S.p.A. - Strabag AG 8,659 7,266 10,000 25,925 16,859% 22,619 48,544 

18 ATI Consorzio fra Cooperative di Produzione e 
Lavoro - Beton Scavi S.r.l.  11,463 4,680 10,000 26,143 16,570% 22,231 48,374 

19 ATI Ruscalla Renato S.p.A. - Scotta S.r.l. - 
Citiemme S.r.l. 6,463 4,680 10,000 21,143 20,150% 25,208 46,351 

20 ATI Consorzio Stabile Agoraa Scarl  - BITUX 
S.p.A. 9,268 12,931 10,000 32,199 10,050% 13,484 45,683 

21 Research Consorzio Stabile S.c.a.r.l. 0,854 7,266 10,000 18,120 17,170% 23,036 41,156 
22 ATI Bertini S.r.l. - 3C.Impianti S.r.l. 7,439 7,266 10,000 24,705 11,767% 15,787 40,492 

23 ATI Conpat Scarl - Samoa Restauri S.r.l. - Lauria 
Impianti S.r.l. 0,854 7,266 10,000 18,120 14,800% 19,856 37,976 

24 D'Agostino Angelo Antonio Costruzioni Generali 
S.r.l. 4,634 4,680 10,000 19,314 11,610% 15,577 34,891 

25 ATI Quintino Costruzioni S.p.A. - Impresa Bacchi 
S.r.l. 4,634 3,448 10,000 18,082 6,500% 8,721 26,803 

 
- la Commissione giudicatrice ha rimesso alla Stazione Appaltante la proposta di aggiudicazione al raggruppamento 

Mattioda Pierino & Figli S.p.A. - So.Ge.Co S.r.l. - Sogen S.r.l. con un punteggio pari a 79,512/100 ed un ribasso 
del 7,090%, per le opportune verifiche. 

Tutto ciò premesso 

- Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” ss.mm.ii.; 

- Visto il quadro delle deleghe approvate dal Consiglio di Amministrazione dell’Ente;  

- Visto il DDG n. 1242 del 6 agosto 2020; 

- Visti tutti gli atti e i verbali delle sedute di gara; 

- Visto l'art. 120, D.lgs. 104/2010, come modificato dalla legge di conversione del D.L. 32/2019; 
DECRETA 

 
- di approvare gli atti inerenti la presente procedura;  



  
 
 
 
 
 
 

 
                                LA DIRETTRICE GENERALE  

ILARIA ADAMO 
 

3 
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 

  

- di approvare la proposta di aggiudicazione e, ai sensi dell’art. 33 c. 1 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, di aggiudicare 
la procedura al raggruppamento Mattioda Pierino & Figli S.p.A. - So.Ge.Co S.r.l. - Sogen S.r.l.. L’efficacia 
dell’aggiudicazione è subordinata al positivo esperimento delle verifiche di legge in ordine ai requisiti di ordine 
generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

- di provvedere, con le modalità previste all’art. 76 comma 2 bis del Codice, nel rispetto della protezione dei dati 
personali, alla comunicazione ai Concorrenti del presente provvedimento; 

- di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammessa l’impugnazione innanzi al T.A.R. competente, ai 
sensi dell’art. 120 del Codice del processo amministrativo (D.lgs. 104/2010 e ss.mm.ii.). 

 
Torino, 03 dicembre 2020 
 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 
                                                                                                                                        Dott.ssa Ilaria ADAMO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
db/ 


	DECRETA

		2020-12-03T08:13:29+0000
	Ilaria Maria Quanita Adamo
	Direttrice Generale




